Ofício Circular n.º 102/2017 – GAB/SEDUC
Recife, 07 de abril de 2017.

Senhores
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Considerando a necessidade de intensificar ações pedagógicas que favoreçam o
desenvolvimento das habilidades de compreensão leitora e resolução de problemas, a
Secretaria de Educação do Recife adotou o PROJETO APROVA BRASIL, para fortalecer o
processo de ensino e de aprendizagem em Língua Portuguesa e Matemática.

Para a efetivação das ações do projeto, já estão sendo realizados momentos de encontros com
os gestores, coordenadores pedagógicos e professores para a apresentação da proposta e do
material que será utilizado.

O projeto APROVA BRASIL será desenvolvido nas turmas de 8º e 9º ano de todas as escolas da
rede municipal, conforme a seguinte organização:

 8º ano – Aprova Brasil Língua Portuguesa caderno 1 e Aprova Brasil Matemática
caderno 1

 9º ano - Aprova Brasil Língua Portuguesa caderno 2 e Aprova Brasil Matemática
caderno 2

A distribuição dos cadernos de atividades 1 e 2 de Língua Portuguesa e Matemática será feita
nas unidades educacionais. Ressaltamos que o material é consumível e, preferencialmente,
deverá ser utilizado na sala de aula.

Segue, em anexo, o calendário orientando a utilização do material de acordo as etapas abaixo:

 Período de resolução das lições;
 Data dos simulados, serão 4 durante o ano letivo de 2017;
 Preenchimento de quadro de acompanhamento com o resultado dos simulados;
 Análise e correção do resultado de cada simulado;
 Entrega do quadro de acompanhamento do resultado de cada simulado na Secretaria

de Educação/ DAF;
 Consolidação dos resultados dos simulados;
 Formações com as devolutivas após simulados, realizadas no decorrer do ano letivo de

2017.

Caso haja quaisquer dúvidas ou necessidade de ajustes em relação ao material, solicitamos
que entrem em contato com a divisão, através do e-
mail: divisaoanosfinais@gmail.com ou  telefone 3355-5959.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e contamos com a participação e
envolvimento de todos para o êxito do projeto.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

mailto:divisaoanosfinais@gmail.com